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Takstmodel for bo- og dagtilbud  
Gentofte Kommunes takstmodel dækker bo- og dagtilbud på det specialiserede voksenområde i Gentofte 
Kommune dvs. §§ 103, 104, 107 og 108 i Serviceloven samt ABL § 105 med §85 støtte. 

Baggrunden for modellen er et ønske om en differentieret takststruktur i tråd med Socialtilsynets og KKR's 
anbefalinger på området, om bl.a. en større gennemsigtighed på takstområdet. 

Principper 
Gentofte Kommunes takstmodel bygger på Bekendtgørelse om takstberegning (BEK nr. 219 af 10/02/2022), 
VUM2.0 og Fælles Faglige Begreber.  

De enkelte trin i takstmodellen er et udtryk for den indsats, der tilbydes borgeren og det deraf afledte 
personaleressourcetræk. Det grundlæggende princip er en tydelig sammenhæng mellem myndigheds faglige 
vurdering af borgerens funktionsniveau og støttebehov, og den faglige indsats der leveres på det enkelte tilbud.  

Borgerens indplacering på et trin sker i et samarbejde mellem myndighed og tilbud og tager udgangspunkt i;   

1. Myndigheds udredning af borgerens funktionsevne og støttebehov 
2. På baggrund af en dialog mellem myndighed/ handlekommune og botilbud foretages der en vurdering af 

støttebehov, indsatser og ressourcebehov. 

I Social og Handicap Gentofte dokumenteres indsatsen i overensstemmelse med standarderne i VUM 2.0 og 
Fælles Faglige Begreber (FFB).  

Dette indebærer en beskrivelse af relevante FFB-temaer samt en beskrivelse af borgerens døgnrytme i bo- og/eller 
dagtilbud. 

Takstmodellens struktur 
Taksten består af en fast basistakst og et indsatstrin.  

Basistaksten indeholder de faste udgifter, der er forbundet med at drive et tilbud, f.eks. til bygninger, IT, 
forsikringer, inventar, løn til leder, administration, tekniske servicemedarbejdere, andel af udgift til 
fællestillidsrepræsentant. Basistaksten kan ikke fravælges eller forhandles, når en plads købes. Den varierer fra 
tilbud til tilbud, men er den samme for alle pladser inden for det samme bo- eller dagtilbud.  

Indsatstrinnet er et udtryk for den konkrete og individuelle støtte til borgeren.  Timetallet for hvert indsatstrin 
angiver et gennemsnit over en periode. Hvert indsatstrin omfatter både den direkte tid med borgeren og den 
indirekte tid. Den indirekte tid inkluderer f.eks. dokumentation og samarbejde med eksterne parter som kontakt 
med borgerens læge, fysioterapeut, sagsbehandler og supervision.  

 

Indsatstrin 
Indsatstrinnene er struktureret som en trappe, hvor hvert trin angiver et personalemæssigt ressourcetræk opgjort 
i timer pr. uge. Der findes to modeller; én til dagtilbud og én til botilbud.  

Trin 1 – 4 har et spring på 1,75 time pr. trin. 

Trin 5 – 14 har et spring på 3,5 time pr. trin. 

Trin 15-24 har et spring på 7 timer pr. trin. 

Taksterne fastsættes ud fra graden af støttebehov og indsatsens omfang. Når der er tale om et begrænset 
støttebehov, typisk let til moderat, vil taksterne være forholdsvis lave, da indsatsen primært består af pædagogisk 
støtte i dagtimerne, som man ser i dagtilbud. Omvendt vil taksterne være højere, når støttebehovet er mere 



 

4 
 

omfattende – fra svært til fuldstændigt – fordi indsatsen her ofte vil omfatte pleje, tilsyn og støtte hele døgnet. 
Dette er karakteristisk for døgntilbud, hvor der kræves betydelige personaleressourcer og høje driftsomkostninger 
for at sikre den nødvendige omsorg og opfølgning. 

 

Botilbud 
Borgeren indplaceres på et indsatstrin med udgangspunkt i den enkelte borgers støttebehov over en 7-dages uge.  

 
Dagtilbud 
Borgeren indplaceres på et indsatstrin baseret på den enkeltes borgers støttebehov i løbet af arbejdsugen.  

Den gennemsnitlige tid pr. dag i dagtilbud afhænger af, hvorvidt borgeren er visiteret til dagtilbuddet 4 eller 5 dage 
om ugen.  

Eksempel: Trin 1 = ca. 1 t. 45 min. pr. uge → ca. 21 min. pr. dag (ved 5 dage). 26.5 min. pr. dag (ved 4 dage).  

 

Direkte og indirekte borgertid 
Indsatstrinnene omfatter både den tid, der anvendes i direkte kontakt med borgeren, samt den tid, der anvendes 
indirekte i relation til opgaven. 
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Direkte 
borgertid
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Det enkelte indsatstrin 
afspejler den samlede direkte 
og indirekte borgertid. 
 

 

 

Indirekte tid kan f.eks. være følgende opgaver - bemærk at listen er ikke udtømmende: 

Dokumentation  
Dokumentation er afgørende for at sikre kvalitet, kontinuitet og retssikkerhed, samt for at understøtte faglig 
refleksion og samarbejde. Den faglige dokumentation  

• Dokumentation på indsatsmål, delmål, status og notater  
• Udarbejdelse af risikovurderingsskema, forflytningsvejledning, udredningsskema mv.  
• Indberetning af hændelser som f.eks. psykiske og eller fysiske overgreb, vold og trusler, magtanvendelse, 

utilsigtede hændelser 
• Dokumentation i forbindelse med tilsyn; Socialtilsyn, Styrelsen for Patientsikkerhed, Arbejdstilsynet, 

Fødevarestyrelsen m.fl. 
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Eksternt samarbejde 
Det eksterne samarbejde har til formål at skabe sammenhæng og helhed i borgerens liv. Det eksterne 
samarbejde kan blandt andet være; 

• Koordinering og samarbejde med borgerens bo-/dagtilbud og handlekommune 
• Samarbejde med læge, speciallæger, hospitaler, tandlæger, terapeuter m.fl. 
• Løbende dialog, information og møder med borgerens netværk/pårørende 

 

Intern Koordinering 
Den interne koordinering har til formål, at sikre fælles retning, struktur og kvalitet i indsatsen, så beboernes 
behov imødekommes. Koordineringen fokuserer på; 

• Koordinering og sparring med kolleger herunder myndighed 
• Sagssupervision og faglig sparring 
• Kompetenceudvikling 

Nattevagt 
I botilbud med nattevagt eller rådighedsvagt fastsættes natdækningen som et minimums timetal, der varierer alt 
efter målgruppens behov på det specifikke tilbud. 

Natdækningen kan ikke fravælges. Behov for natdækning er en forudsætning for at blive visiteret til det 
pågældende botilbud.  

Natdækningen inkluderer tilsyn med borgere, samt opgaver af praktisk karakter. 

Ressourcerne til nattevagten indgår i beregningen af indsatstrinnet. Hvis det vurderes, at en borger har behov for 
tæt støtte og opsyn hele natten, skal myndighed visitere til denne ydelse, og taksten justeres tilsvarende.  

Ændring af indsatstrin ved ændring i støttebehov 
Ændring af indsatstrin kan ske ved væsentlige ændringer i borgerens funktionsevne og støttebehov. Tilbuddet 
informerer køber hurtigst muligt ved væsentlige ændringer i borgerens funktionsevne og støttebehov.  

Midlertidige ændringer i støttebehovet, som ikke er af omfattende karakter, medfører ikke en genforhandling af 
selve kontrakten. Der kan ved behov udfærdiges en allonge til kontrakten. 

 

Hvis tilbuddet ønsker en ændring af indsatsen 
Hvis tilbuddet vurderer, at der er behov for at ændre indsatsen, kontakter de myndigheden for en opfølgning. Forud 
for mødet fremsender tilbuddet dokumentation, der fagligt begrunder ændringen i borgerens støttebehov. 
 
Hvis handlekommunen ønsker en ændring af indsatsen 
Hvis handlekommunen ønsker en takstændring som følge af ændringer i borgerens funktionsniveau og 
støttebehov, indhentes først relevante oplysninger fra botilbuddet for at afdække det aktuelle støttebehov. 
Herefter indkaldes der til møde med henblik på at drøfte takstændringen, eventuelt i forlængelse af et planlagt 
opfølgningsmøde. Hvis det vurderes, at borgerens støttebehov falder uden for målgruppen for det nuværende 
tilbud, kan visitation til et andet tilbud komme i betragtning. 

Information om takstmodellen 
For mere information om takstmodellen kontakt Social og Handicap i Gentofte Kommune på 
socialoghandicap@gentofte.dk  

mailto:socialoghandicap@gentofte.dk
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Takstoversigt Social og Handicap, Gentofte Kommune 
Indsatstrappen for botilbud 

Trin  Gennemsnitlig 
Timer/min. pr uge 

Funktionsevne og støttebehov 

Let nedsat funktionsevne 

1 1 t 45 
min. 

15 min ’’Borgeren udfører for det meste alle eller de fleste  
relevante aktiviteter. Borgeren har lejlighedsvis brug for verbal støtte 
eller vejledning, eller praktisk kompenserende støtte til nogle daglige 
aktiviteter.’’ 
KL’s Funktionsevneguide (2021)

Borgerens støttebehov spænder fra begrænset til regelmæssig 
socialpædagogisk støtte. Borgeren kun behov for minimal støtte i 
dagligdagen. Fokus er primært på forebyggelse og fastholdelse af 
eksisterende kompetencer. 

2 3 t 30 
min. 

30 min 

3 5 t 15 
min. 

45 min 

4 7 t 1 t 

Moderat nedsat funktionsevne 

5 10 t 30
min 

1 t 30 min ’’Borgeren udfører i perioder de fleste eller nogle relevante aktiviteter. 
Borgeren har brug for verbal støtte og vejledning, samt kompenserende 
støtte til flere eller mange daglige aktiviteter.’’ 
KL’s Funktionsevneguide (2021) 

Borgerens støttebehov kan spænde fra daglig støtte af et par timers 
varighed til en betydelig og hyppig indsats. 

På de lave trin har borgeren typisk behov for støtte til at skabe struktur i 
hverdagen og fastholde overblik over aktiviteter. Behov for hjælp til 
planlægning og udførelse af praktiske opgaver. Støtten kan omfatte 
verbal guidning og praktisk støtte. 

På de høje trin har borgeren behov for en mere omfattende 
socialpædagogisk støtte i hverdagen. Der ydes typisk hjælp til både 
praktiske opgaver og personlig pleje. Borgeren kan dog deltage aktivt i 
enkelte funktioner, når der er tæt guidning og klare strukturer.  

6 14 t 2 t 

7 17 t 30 
min 

2 t 30 min 

8 21 t 3 t 

9 24 t 30
min. 

3 t 30 min 

10 28 t 4 t 

11 31 t 30 
min 

4 t 30 min 

12 35 t 5 t 

13 38 t 30 
min 

5 t 30 min 

14 42 t 6 t 

Svært nedsat funktionsevne 

15 49 t 7 t ’’Borgeren udfører en enkelt gang imellem nogle eller få relevante 
aktiviteter. Borgeren har behov for tæt og kontinuerlig støtte, og kan kun 
i begrænset omfang agere selvstændigt. Borgeren har behov for 
kompenserende støtte til næsten alle daglige aktiviteter.’’ 
KL’s Funktionsevneguide (2021) 

Borgeren har behov for omfattende hjælp til personlig pleje, praktiske 
opgaver og social deltagelse. Borgeren har behov for, at der er personale 
til stede hele dagen for at sikre trivsel og sikkerhed. 

16 56 t 8 t 

17 63 t 9 t 

18 70 t 10 t 

19 77 t 11 t 

20 84 t 12 t 
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Fuldstændig nedsat funktionsevne 

21 91 t 13 t ’’Borgeren udfører sjældent eller aldrig relevante aktiviteter. Borgeren har 
behov for fuld kompenserende støtte til alle daglige aktiviteter. Borgeren 
kræver tilstedeværelse af en personale det meste af tiden eller hele 
tiden.’’  
KL’s Funktionsevneguide (2021) 

Borgeren er helt afhængig af hjælp til alle daglige funktioner, inkl. 
personlig pleje, kommunikation og mobilitet. Borgeren har behov for 
konstant overvågning og støtte, herunder natlig tilstedeværelse. 

Borgeren vil i mange tilfælde have et individualiseret støttebehov. I nogle 
tilfælde kan det være borgere, hvis funktionsniveau og støttebehov 
betyder, at der er behov for 2 personaler i dele eller hele døgnet. 

22 98 t 14 t 

23 105 t 15 t 

24 112 t 16 t 

25 119 t 17 t 

26 126 t 18 t 

27 133 t 19 t 

Osv. 
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Indsatstrappen for dagtilbud 

Trin Gennemsnitlig 
Timer/min. pr 
uge 

Funktionsevne og støttebehov 

Let nedsat funktionsevne 

1 1 t 45 min. ’’Borgeren udfører for det meste alle eller de fleste  
relevante aktiviteter. Borgeren har lejlighedsvis brug for verbal 
støtte eller vejledning, eller praktisk kompenserende støtte til nogle
daglige aktiviteter.’’ 
KL’s Funktionsevneguide (2021) 

Borgerens støttebehov spænder fra begrænset til regelmæssig 
socialpædagogisk støtte. Borgeren kun behov for minimal støtte i 
dagligdagen. Fokus er primært på forebyggelse og fastholdelse af 
eksisterende kompetencer. 

2 3 t 30 min. 

3 5 t 15 min. 

4 7 t 

Moderat nedsat funktionsevne 

5 10 t 30 min ’’Borgeren udfører i perioder de fleste eller nogle relevante 
aktiviteter. 
Borgeren har brug for verbal støtte og vejledning, samt 
kompenserende støtte til flere eller mange daglige aktiviteter.’’ 
KL’s Funktionsevneguide (2021) 

Borgerens støttebehov kan spænde fra daglig støtte af et par 
timers varighed til en betydelig og hyppig indsats. 

På de lave trin har borgeren typisk behov for støtte til at skabe 
struktur i hverdagen og fastholde overblik over aktiviteter. Behov 
for hjælp til planlægning og udførelse af praktiske opgaver. Støtten 
kan omfatte verbal guidning og praktisk støtte. 

På de høje trin har borgeren behov for en mere omfattende 
socialpædagogisk støtte i hverdagen. Der ydes typisk hjælp til både 
praktiske opgaver og personlig pleje. Borgeren vil kunne deltage 
aktivt i enkelte funktioner, når der er tæt guidning og klare 
strukturer. 

6 14 t 

7 17 t 30 min. 

8 21 t 

9 24 t 30 min. 

10 28 t 

11 31 t 30 min 

12 35 t 

13 38 t 30 min 

14 42 t 

Svært nedsat funktionsevne 

15 49 t ’’Borgeren udfører en enkelt gang imellem nogle eller få relevante 
aktiviteter. Borgeren har behov for tæt og kontinuerlig støtte, og 
kan kun i begrænset omfang agere selvstændigt. Borgeren har 
behov for kompenserende støtte til næsten alle daglige aktiviteter.’’ 
 KL’s Funktionsevneguide (2021) 

Borgeren har behov for omfattende hjælp til personlig pleje, 
praktiske opgaver og social deltagelse. Borgeren har behov for, at 
der er personale til stede hele dagen for at sikre trivsel og 
sikkerhed. 

16 56 t 

17 63 t 

18 70 t 

19 77 t 

20 84 t 
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Fuldstændig nedsat funktionsevne 

21 91 t ’’Borgeren udfører sjældent eller aldrig relevante aktiviteter. 
Borgeren har behov for fuld kompenserende støtte til alle daglige 
aktiviteter. Borgeren kræver tilstedeværelse af en personale det 
meste af tiden eller hele tiden.’’ 
KL’s Funktionsevneguide (2021) 

Borgeren er helt afhængig af hjælp til alle daglige funktioner, inkl. 
personlig pleje, kommunikation og mobilitet. Borgeren har behov 
for konstant overvågning og støtte. 

Borgeren vil i mange tilfælde have et individualiseret støttebehov. I 
nogle tilfælde kan det være borgere, hvis funktionsniveau og 
støttebehov betyder, at der er behov for 2 personaler i dele eller 
hele døgnet. 

22 98 t 

23 105 t 

24 112 t 

25 119 t 

26 126 t 

27 133 t 

Osv. 
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